clus

**S**i iustitia ei nolum formidare. **D**e ex-

**P**er penitentia **scilicet Penitentie. xix.**  
absolutus homo a peccato restitutus  
ecclie reconciliatur Christus domus spiritualibus  
donat. de filio diaboli filius dei efficitur. pa-  
radisus ei apertus. **H**ec est quod angelos lenifi-  
cat. ipsos iustificat. amissa bona recipi-  
cat. penam etiam uitat. **I**te penitentia est  
sedis tabula post naufragium ad quam per  
cator potest recursum quam duci est in statu  
presentis inter quod docimus. et qui censimur. duci  
nam demissam uoluntate implorare. **D**u-  
plex est naufragium peccati originalis. et  
peccati actualis. scilicet de primo libam per tabulam  
baptismi. quod uitatem et efficaciam accepit a  
tabula crucis Christi. De sedis autem libamur  
per tabulam penitentie. quam dominum pruden-  
tia prudenter homini dicit. per peccatum actuali non  
potest enim baptizari. **N**ota ergo quod a reatu  
peccati libam sacramentum a sequelis autem peccatorum per  
penitentiam. et per partes penitentie. a misericordia  
a deo per gloriam. **I**te nota qualiter opera morti-  
ficata remittantur. quia hoc sit uerum quod  
apud hanc ad habitum non sit ingressus in  
uita natu. non tam est ut inuita mori-  
rabi. Nam apud hanc ad habitum uolunta-  
tum est regredi. scilicet a morte culpe ad uitam  
grati. Unde dicendum quod sicut peccata actualia  
inseunt actu. et remanent reatu. ita lo-  
na opera inseunt actu et remanent mentem.  
scilicet quod manent secundum mortificari. Po-  
ena ergo opera quam duci sunt statim me-  
rendi. ut mortificari. dicimus inquit. quando  
ab illo separantur. dicimus mori. quando remittuntur.  
dicimus inuincari. quando redemptus ad statim  
sine originis inde karitatem. et quando ad  
manorem radicem karitatem. **D**e partibus Pe-  
nitentiae. **P**artes penitentiae uentient in duas. xxi.  
integrales sunt tres. scilicet contrito.

missio. satisfactio. **I**nnius enim complementum  
penitentie possit esse in actu cordis solus.  
ut cordis. et oris simili. ut triuim simili. tamen  
ad predictam penitentie exigitur hanc triuim  
aggregatio. licet ad eam simplex sufficiat  
contrito. et confessio. ac satisfactio in proposito.  
**N**on enim exigitur in his que habent esse  
successuum. quod partes integrales sunt similis.  
Exigitur hanc in toto quod habet esse permanens.

**Q**uod autem tres partes penitentie sunt os-  
tentior. **P**enitentia est quoddam spontaneum  
iudicium. in quo contrito est quasi quedam ci-  
tatio. ubi sequitur rei apud iudicem sponta-  
nea confessio. Deinde secundum emende. per  
iudicem imponende solium. Sed in hanc differunt  
iudicium fore. a iudicio poli. quia ibi iudicium  
in uite dampnatur. et hanc absolvitur. Alia est  
sufficiencia istarum partium. quia cum omne  
peccatum inmittatur corde. ut ore. ut ope. iusti-  
tia ut ista carent per contrarium. scilicet ut  
peccator culpam animo detestetur. uero accusatur  
et facto puniatur. **I**te per peccatum offendit ho-  
mo deum. et ecclesiam. et seipsum. Et per contri-  
nem reconciliatur homo deo. per missioem  
ecclie. et per satisfactioem sibi. **I**te iste tres  
partes penitentie. sunt uires dicere. quod in  
triuim promulgantur. In Eodo. Ibi triuim  
triuim dicitur. **I**te iste tres inuincit mera-  
litatem tres mortuos. quos deus suscitauit. quia per  
contrarium suscitatur puella in domo. Profecti  
one uiuenis in poeta. **I**llegit satisfactioem la-  
zarus de sepulchro. **D**e Contritione. xxv.

**C**ontritio. est dolor uoluntarie as-  
similis. per peccatis. cum posito isten-  
di. et satisfaciendi. **H**ec dissimilitudo et magis  
hinc est. et ponitur ibi dolor. per genitum. assumptus  
ponitur ad dissimilam dolores naturalis.  
qui non est minor. cum non sit in genere mo-  
ris. sed uoluntas ponitur cum in genere moris.

**A**pparuit ponit p̄matia doloris ad diffe-  
rentiam doloris mundie. que de bono alieno  
est. Sic ergo diffinitur sic tristitia. p̄ ut est  
actus virtutis. s; p̄ ut est pars sacramenti  
penitentiae. oportet qđ aliquid in compara-  
tione ad alias partes apponatur. et ideo po-  
nit cum p̄posito fitendi et satisfaciendi.  
Nota qđ cor dī duri. quando clavis inspi-  
rationi se tangenti nō cedit. sed obui-  
at in affectu peccandi demorando. **F**in-  
gendo dī. quando incipit a p̄posito p̄candi re-  
spicere. licet nōdum totaliter coniunctus. Con-  
iunctus qđ. quando uoluntas p̄candi p̄ficit ab  
effectu peccati resiliet. In coniunctione duplex  
est dolor. unus est uoluntatis qđ nō est aliud  
qđ peccati dispercentia. Alius est sensibilitas. pri-  
mus ē de essentiā coniunctionis. De hī dolore i-  
tellegit illus. Iheronim. Uxori uirginis fac-  
tū. quia homo debet ex ratione magis uel  
le nūquā peccasse. qđ uirginū uiuere.  
**S**ecundus dolor. nō sequitur de coniunctionis necessi-  
tate. s; de ei p̄fectione. qđ talis dolor nō est  
in mīa potestate. Nota qđ coniunctio potest  
tantū intendi. qđ nō solū culpa. s; etiā tota  
pena dimittit. Hāc autē potest fieri dupli-  
cit. Uno mī. ex parte karitatis. qđ dispercen-  
tiā peccati causat. qđ sic mitigat tantū mī-  
di karitatem in actu. qđ coniunctio inde sequens.  
mitib⁹ ab iudicio ab omni pena. Alio mī  
sit illud ex parte doloris sensibilitatis. qđ no-  
luntas in coniunctione excitat. qđ enī ille do-  
lor pena est quedā tantū potest intendi.  
qđ sufficit ad delenitioēm culpe et penae. **D**if-  
fentia est mī attitionē et tristitionē. sic  
mī informe et formantē sensum qđ dī de-  
fide in forme formata. **T**riū autē attri-  
o fieri coniunctio. distinguendū est. qđ con-  
iunctio dī cum grā tristio. hāc autē potest esse  
duplicit. Uno mī p̄ coniunctio. quia grā

associat̄ motū existenti in aīa. et illū in-  
format qđ nō elicit. Alio mī p̄ causā.  
ita qđ motū a grā elicitur. Primo mī attrito  
sit coniunctio. qđ actus ille simplicit̄ manū in  
aīa fieriā adueniente grā. sic calor adue-  
niente luce. Secundo mī. impossibile ē. qđ attri-  
to fieri tristio. Si queratur qđ dī qđ de  
peccato dolere debet. Responsio sic dicitur hu-  
go de stō victore. As qđ absoluū hoc īm  
de peccato. ligat eum uinculo p̄petue detesta-  
tionis. s; detestatio p̄ceti duplex ē. quedam  
scilicet in habitu. ad qđm homo semp̄ tenetur.  
et post p̄ficiā p̄ceti remissioēm de qua dicit  
Auḡtin⁹ loquens de penitentia semp̄ dolar  
et dolore gaudeat. et nō semp̄ doluisse doler  
alio est detestatio in actu. ad hanc nō tenetur  
semp̄. **S**ciendū quod beati et dāpnati. et  
hī qui sunt in p̄gatorio. nō habent coniunc-  
tio nem. p̄ce hīmodi hī est ratio. qđ in coniunc-  
tione p̄ce sumpta. tā sit grā. et dolor. et effe-  
ctus mīi satisfaciens. In beatis autē nō est do-  
lor. In dāpnatis ito nō est grā. et hī qui  
sunt in p̄gatorio nō mentit̄. **D**e Confessione. p̄cui.  
**C**onfessio est ut ait Auḡtin⁹ p̄ quam  
morb⁹ latens p̄ce uenire agit. Heo con-  
fessio sacramentalis que est penitentie que-  
nient̄ describitur. et p̄ matram que ē p̄cū. et  
p̄ actuū qui ē aperte. et p̄ fine qđ est spes uenire  
**D**uplex est confessio. quedā est mentalis  
qđ sit deo. et hī est de uite natāli. quedā nō  
uocalis. qđ sit homini. hī nō est de uite natā-  
li. **I**gitur ante incarnationē xpi sufficie-  
bat confessio mentalis. qđ dī nōdum erat ho-  
mo. s; postqđ fact⁹ est homo. debet confes-  
sio fieri homini incarnatione xpi. In hī enim qđ  
ministris sacramentorum dedit potestare ligan-  
di et soluēndi. insinuant̄ confessioēs etis-  
tamqđ iudicib⁹ debe fieri. Sic iū xpi insti-  
tuit confessioē tacere. s; apli. p̄mulgaerū